
64 NORMAS LEGALES Viernes 12 de julio de 2024
 
El Peruano /

ORGANISMOS EJECUTORES

CENTRAL DE COMPRAS PÚBLICAS

Aprueban modificación de doscientos 
cincuenta y dos (252) Fichas Técnicas 
correspondientes al rubro Productos 
farmacéuticos incluidos anticonceptivos y 
vacunas del Listado de Bienes y Servicios 
Comunes – LBSC

RESOLUCIÓN JEFATURAL
N° 000104-2024-PERÚ COMPRAS-JEFATURA

San Isidro, 10 de julio del 2024

VISTOS:

El Informe N° 000096-2024-PERÚ COMPRAS-DES, 
de fecha 06 de junio de 2024, emitido por la Dirección de 
Estandarización y Sistematización; el Informe N° 000184-
2024-PERÚ COMPRAS-OAJ, de fecha 20 de junio de 
2024, emitido por la Oficina de Asesoría Jurídica de la 
Central de Compras Públicas – PERÚ COMPRAS; y;

CONSIDERANDO: 

Que, la Central de Compras Públicas – PERÚ 
COMPRAS es un Organismo Público Ejecutor, adscrito 
al Ministerio de Economía y Finanzas, que goza de 
personería jurídica de derecho público, con autonomía 
técnica, funcional, administrativa, económica y financiera; 
y tiene como funciones, entre otras, promover la Subasta 
Inversa y el proceso de homologación, conforme a lo 
dispuesto en el Decreto Legislativo N° 1018;

Que, mediante Decreto Supremo N° 052-2019-EF, se 
aprobó el Reglamento de Organización y Funciones (ROF) 
de la Central de Compras Públicas - PERÚ COMPRAS;

Que, el numeral 26.1 del artículo 26 del Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del 
Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-
EF, establece que, el procedimiento de selección de 
Subasta Inversa Electrónica se utiliza para la contratación 
de bienes y servicios comunes que cuenten con Ficha 
Técnica y se encuentren incluidos en el Listado de Bienes 
y Servicios Comunes - LBSC;

Que, el numeral 110.3 del artículo 110 del Reglamento 
de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por 
Decreto Supremo N° 344-2018-EF y modificatorias (en 
adelante, el “Reglamento”), referido al procedimiento de 
Subasta Inversa Electrónica, establece que la Central de 
Compras Públicas - PERÚ COMPRAS genera y aprueba 
las fichas técnicas de los bienes y servicios a incluirse 
en el Listado de Bienes y Servicios Comunes – LBSC, 
al que se accede a través del Sistema Electrónico de 
Contrataciones del Estado – SEACE, pudiendo ser objeto 
de modificación o exclusión, previo sustento técnico;

Que, el Anexo N° 1 de Definiciones del Reglamento 
señala que, son bienes y servicios comunes aquellos que, 
existiendo más de un proveedor en el mercado, cuentan 
con características o especificaciones usuales en el 
mercado, o han sido estandarizados como consecuencia 
de un proceso de homogeneización llevado a cabo al 
interior del Estado, cuyo factor diferenciador entre ellos es 
el precio en el cual se transan;

Que, el numeral 8.3.7 de las Disposiciones Específicas 
de la Directiva N° 009-2023-PERÚ COMPRAS, 
denominada “Disposiciones que regulan la gestión 
del Listado de Bienes y Servicios Comunes – LBSC”, 
aprobada por Resolución Jefatural N° 000178-2023-PERÚ 
COMPRAS-JEFATURA (en adelante, la “Directiva”), 
establece que, la Dirección de Estandarización y 
Sistematización mediante informe recomienda a la 
Jefatura de PERÚ COMPRAS, la modificación de la 
Ficha Técnica, en atención a los siguientes supuestos: 
a) la variación de la información consignada en la Ficha 

Técnica sustentada en los documentos técnicos o en la 
homogeneización realizada por las entidades públicas, 
asegurando que no cambie la condición de bien o 
servicio común; y, b) mejoras en la presentación de la 
información contenida en la Ficha Técnica identificada 
en los procesos de sostenimiento del Listado de Bienes y 
Servicios Comunes - LBSC, para coadyuvar a una mejor 
comprensión de dicho instrumento; 

Que, el numeral 8.3.8 de las Disposiciones 
Específicas de la Directiva, dispone que, con el informe 
de la Dirección de Estandarización y Sistematización en 
el que se recomienda la modificación de la Ficha Técnica, 
la Jefatura de PERÚ COMPRAS, a través de Resolución 
Jefatural, aprueba la modificación de la Ficha Técnica 
del bien o servicio en el Listado de Bienes y Servicios 
Comunes - LBSC, publicado en el Sistema Electrónico de 
Contrataciones del Estado - SEACE y en la sede digital de 
PERÚ COMPRAS;

Que, mediante Informe N° 000096-2024-PERÚ 
COMPRAS-DES, la Dirección de Estandarización y 
Sistematización sustenta la modificación de doscientos 
cincuenta y dos (252) Fichas Técnicas correspondientes al 
rubro Productos farmacéuticos incluidos anticonceptivos 
y vacunas, basada en la actualización de la normativa 
técnica, mejoras en la presentación de la información, 
y en el marco de la implementación del Proceso de 
Sostenimiento Programado, lo cual no afecta la condición 
de bien común de los productos materia de evaluación;

Que, mediante Informe N° 000184-2024-PERÚ 
COMPRAS-OAJ, la Oficina de Asesoría Jurídica concluye 
que, conforme al sustento técnico expuesto por la 
Dirección de Estandarización y Sistematización, y de 
conformidad con lo dispuesto en la normativa aplicable, 
resulta legalmente viable la modificación de las Fichas 
Técnicas referidas en el Listado de Bienes y Servicios 
Comunes – LBSC; 

Con el visto bueno de la Gerencia General, la Dirección 
de Estandarización y Sistematización, y la Oficina de 
Asesoría Jurídica, y;

De conformidad con lo establecido en el Decreto 
Legislativo N° 1018; el Texto Único Ordenado de la Ley 
N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado 
por Decreto Supremo N° 082-2019-EF; el Reglamento 
de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por 
Decreto Supremo N° 344-2018-EF y modificatorias; la 
Directiva N° 009-2023-PERÚ COMPRAS, aprobada por 
Resolución Jefatural N° 000178-2023-PERÚ COMPRAS-
JEFATURA; y, en ejercicio de las atribuciones conferidas 
por los literales d) e y) del artículo 9 del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Central de Compras 
Públicas – PERÚ COMPRAS, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 052-2019-EF;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Aprobar la modificación de 
doscientos cincuenta y dos (252) Fichas Técnicas 
correspondientes al rubro Productos farmacéuticos 
incluidos anticonceptivos y vacunas del Listado de Bienes 
y Servicios Comunes - LBSC, de acuerdo al contenido 
del Anexo, que forma parte integrante de la presente 
Resolución, conforme al siguiente detalle:

N° DENOMINACIÓN DEL BIEN VERSIÓN

1 BENCILPENICILINA DE SODIO, 1 000 000 UI, INYECTABLE 06

2
BENCILPENICILINA PROCAÍNICA, 1 000 000 UI, 
INYECTABLE

06

3 BENZOATO DE BENCILO, 25%, LOCIÓN TÓPICA, 120 mL 09

4 BETAMETASONA, 0,05%, CREMA, 20 g 11

5 BETAMETASONA, 4 mg/mL, INYECTABLE, 1 mL 10

6 BICALUTAMIDA, 150 mg, TABLETA 09

7 BICARBONATO DE SODIO, 8,4%, INYECTABLE, 20 mL 09

8 BIPERIDENO, 2 mg, TABLETA 09

9 BISOPROLOL, 5 mg, TABLETA 11

10 BLEOMICINA, 15 U, INYECTABLE 09

11 BOSENTÁN, 125 mg, TABLETA 03



65NORMAS LEGALESViernes 12 de julio de 2024
 
El Peruano / 

N° DENOMINACIÓN DEL BIEN VERSIÓN

12 BROMOCRIPTINA, 2,5 mg, TABLETA 09

13 BROMURO DE OTILONIO, 40 mg, TABLETA 04

14 BROMURO DE PIRIDOSTIGMINA, 60 mg, TABLETA 09

15 DACARBAZINA, 200 mg, INYECTABLE 09

16 DACTINOMICINA, 0,5 mg, INYECTABLE 08

17 DARUNAVIR, 300 mg, TABLETA 04

18 DASATINIB, 50 mg, TABLETA 06

19 DASATINIB, 70 mg, TABLETA 06

20 DAUNORUBICINA, 20 mg, INYECTABLE 07

21 DESLORATADINA, 5 mg, TABLETA 09

22 DESMOPRESINA, 10 mcg/dosis, SOLUCIÓN NASAL, 5 mL 09

23 DEXAMETASONA, 0,5 mg, TABLETA 09

24 DEXTROMETORFANO, 15 mg/5 mL, JARABE, 100 mL 04

25 DEXTROMETORFANO, 15 mg/5 mL, JARABE, 120 mL 10

26 DINITRATO DE ISOSORBIDA, 10 mg, TABLETA 08

27 DINITRATO DE ISOSORBIDA, 5 mg, TABLETA SUBLINGUAL 09

28 DOPAMINA, 200 mg/5 mL, INYECTABLE, 5 mL 08

29 DOXICICLINA, 100 mg, TABLETA 11

30 DOXORUBICINA, 50 mg, INYECTABLE 11

31
DULOXETINA, 30 mg, TABLETA DE LIBERACIÓN 
RETARDADA

04

32
DULOXETINA, 60 mg, TABLETA DE LIBERACIÓN 
RETARDADA

04

33 DUTASTERIDA, 0,5 mg, TABLETA 03

34
EFAVIRENZ + EMTRICITABINA + TENOFOVIR, 600 mg + 200 
mg + 300 mg, TABLETA

06

35 EFAVIRENZ, 600 mg, TABLETA 09

36 ENALAPRIL, 10 mg, TABLETA 10

37 ENALAPRIL, 20 mg, TABLETA 09

38 ENTECAVIR, 0,5 mg, TABLETA 05

39 ENTECAVIR, 1 mg, TABLETA 04

40 ERGOMETRINA, 0,2 mg/mL, INYECTABLE, 1 mL 09

41 ERITROMICINA, 500 mg, TABLETA 10

42 ERLOTINIB, 150 mg, TABLETA 05

43
ESTIBOGLUCONATO DE SODIO, 100 mg/mL, INYECTABLE, 
5 mL

06

44 FIERRO POLIMALTOSA, 50 mg/mL, SOLUCIÓN, 20 mL 04

45 GABAPENTINA, 600 mg, TABLETA 08

46
GALANTAMINA, 8 mg, TABLETA DE LIBERACIÓN 
PROLONGADA

04

47 GEMCITABINA, 1 g, INYECTABLE 09

48 GEMCITABINA, 200 mg, INYECTABLE 09

49 GEMFIBROZILO, 600 mg, TABLETA 09

50
GONADOTROFINA CORIÓNICA, 5000 UI, INYECTABLE (con 
solvente)

06

51 GRANISETRÓN, 1 mg, TABLETA 07

52 GRANISETRÓN, 3 mg/3 mL, INYECTABLE, 3 mL 06

53 HALOPERIDOL, 10 mg, TABLETA 09

54 HALOPERIDOL, 5 mg, TABLETA 02

55 HALOPERIDOL, 5 mg/mL, INYECTABLE, 1 mL 09

56 HALOPERIDOL, 50 mg/mL, INYECTABLE, 1 mL 10

57 HEPARINA DE SODIO, 25 000 UI/5 mL, INYECTABLE, 5 mL 09

58
HIALURONATO DE SODIO, 0,4%, SOLUCIÓN OFTÁLMICA, 
10 mL

04

59 HIDROCLOROTIAZIDA, 25 mg, TABLETA 08

60 HIDROCORTISONA, 1%, CREMA, 20 g 09

61 HIDROCORTISONA, 250 mg, INYECTABLE 07

62 HIDROXICLOROQUINA, 400 mg, TABLETA 10

63
HIDRÓXIDO DE ALUMINIO + HIDRÓXIDO DE MAGNESIO, 
400 mg + 400 mg/5 mL, SUSPENSIÓN, 150 mL

09

64 HIDROXOCOBALAMINA, 1 mg/mL, INYECTABLE, 1 mL 10

N° DENOMINACIÓN DEL BIEN VERSIÓN

65 HIERRO, 100 mg/5 mL, INYECTABLE, 5 mL 09

66 HIPROMELOSA, 0,3%, SOLUCIÓN OFTÁLMICA, 10 mL 09

67 HIPROMELOSA, 0,3%, SOLUCIÓN OFTÁLMICA, 15 mL 08

68 IBUPROFENO, 100 mg/5 mL, SUSPENSIÓN, 60 mL 10

69 IBUPROFENO, 200 mg, TABLETA 09

70 IBUPROFENO, 400 mg, TABLETA 10

71 IMATINIB, 100 mg, TABLETA 11

72 IMIPENEM + CILASTATINA, 500 mg + 500 mg, INYECTABLE 11

73 LACTULOSA, 3,3 g/5 mL, SOLUCIÓN, 180 mL 10

74 LACTULOSA, 3,3 g/5 mL, SOLUCIÓN, 240 mL 10

75
LAMIVUDINA + ZIDOVUDINA + NEVIRAPINA, 150 mg + 300 
mg + 200 mg, TABLETA

10

76 LAMIVUDINA + ZIDOVUDINA, 150 mg + 300 mg, TABLETA 09

77 LAMIVUDINA, 150 mg, TABLETA 09

78 LAMOTRIGINA, 50 mg, TABLETA 09

79 LENALIDOMIDA, 10 mg, TABLETA 04

80 LENALIDOMIDA, 25 mg, TABLETA 04

81 LENALIDOMIDA, 5 mg, TABLETA 04

82 LETROZOL, 2,5 mg, TABLETA 09

83 LEUPRORELINA, 3,75 mg, INYECTABLE (con solvente) 10

84 LEUPRORELINA, 7,5 mg, INYECTABLE (con solvente) 11

85 LEVETIRACETAM, 1000 mg, TABLETA 04

86 LEVOFLOXACINO, 500 mg, INYECTABLE 04

87
MEDROXIPROGESTERONA, 150 mg/mL, INYECTABLE, 1 
mL

08

88 MEDROXIPROGESTERONA, 5 mg, TABLETA 08

89 MERCAPTOPURINA, 50 mg, TABLETA 05

90 METFORMINA, 500 mg, TABLETA 07

91 METFORMINA, 850 mg, TABLETA 08

92 METILDOPA, 250 mg, TABLETA 10

93 METILFENIDATO, 10 mg, TABLETA 06

94 METILPREDNISOLONA, 500 mg, INYECTABLE 09

95 METOCLOPRAMIDA, 10 mg, TABLETA 10

96
METOPROLOL, 100 mg, TABLETA DE LIBERACIÓN 
PROLONGADA

04

97 METOTREXATO, 2,5 mg, TABLETA 08

98 METRONIDAZOL, 125 mg/5 mL, SUSPENSIÓN, 120 mL 09

99 METRONIDAZOL, 250 mg/5 mL, SUSPENSIÓN, 120 mL 10

100 METRONIDAZOL, 500 mg, INYECTABLE, 100 mL 09

101 METRONIDAZOL, 500 mg, ÓVULO 09

102 METRONIDAZOL, 500 mg, TABLETA 09

103 MIRTAZAPINA, 30 mg, TABLETA 08

104 NEVIRAPINA, 200 mg, TABLETA 10

105 NITROPRUSIATO DE SODIO, 50 mg, INYECTABLE 09

106
PERÓXIDO DE HIDRÓGENO, 10 volúmenes, SOLUCIÓN 
TÓPICA, 1 L

05

107
PERÓXIDO DE HIDRÓGENO, 10 volúmenes, SOLUCIÓN 
TÓPICA, 120 mL

05

108 PIOGLITAZONA, 15 mg, TABLETA 03

109 PIPERACILINA + TAZOBACTAM, 4 g + 500 mg, INYECTABLE 09

110 PREDNISONA, 20 mg, TABLETA 08

111 PREDNISONA, 5 mg, TABLETA 09

112 PREDNISONA, 5 mg/5 mL, JARABE, 120 mL 08

113 PREDNISONA, 50 mg, TABLETA 09

114 PROGESTERONA, 100 mg, TABLETA 08

115 PROPAFENONA, 150 mg, TABLETA 09

116 PROPOFOL, 1%, INYECTABLE, 50 mL 05

117 PROPRANOLOL, 40 mg, TABLETA 09

118 RANITIDINA, 150 mg, TABLETA 10

119 RANITIDINA, 300 mg, TABLETA 11



66 NORMAS LEGALES Viernes 12 de julio de 2024
 
El Peruano /

N° DENOMINACIÓN DEL BIEN VERSIÓN

120 REMIFENTANILO, 2 mg, INYECTABLE 04

121 RIFAMPICINA, 300 mg, TABLETA 09

122 RISPERIDONA, 2 mg, TABLETA 08

123 RITONAVIR, 100 mg, TABLETA 06

124 SERTRALINA, 100 mg, TABLETA 08

125 SEVELAMERO, 800 mg, TABLETA 06

126 SOLIFENACINA, 5 mg, TABLETA 04

127 TACROLIMUS, 0,1%, UNGÜENTO, 10 g 05

128 TACROLIMUS, 1 mg, TABLETA 08

129 TALIDOMIDA, 100 mg, TABLETA 07

130 TENOFOVIR, 300 mg, TABLETA 08

131 WARFARINA, 5 mg, TABLETA 08

132 ZIDOVUDINA, 50 mg/5 mL, SOLUCIÓN, 240 mL 09

133 ÁCIDO TRANEXÁMICO, 250 mg, TABLETA 10

134 ÁCIDO VALPROICO, 250 mg/5 mL, SOLUCIÓN, 120 mL 09

135
ÁCIDO VALPROICO, 500 mg, TABLETA DE LIBERACIÓN 
RETARDADA

12

136 AGUA PARA INYECCIÓN, INYECTABLE, 1 L, BOLSA 02

137 ALBENDAZOL, 200 mg, TABLETA 09

138 ALBENDAZOL, 400 mg, TABLETA 07

139 AMOXICILINA, 125 mg/5 mL, SUSPENSIÓN, 60 mL 06

140 AMOXICILINA, 250 mg, TABLETA 09

141 AMOXICILINA, 500 mg, TABLETA 10

142 AMOXICILINA, 500 mg/5 mL, SUSPENSIÓN, 120 mL 03

143 AMOXICILINA, 500 mg/5 mL, SUSPENSIÓN, 60 mL 03

144 AMOXICILINA, 500 mg/5 mL, SUSPENSIÓN, 90 mL 03

145 AMPICILINA, 1 g, INYECTABLE 08

146 AMPICILINA, 500 mg, INYECTABLE 03

147 CARBONATO DE CALCIO, 500 mg, TABLETA 11

148 CEFTRIAXONA, 1 g, INYECTABLE (con solvente) 10

149 CEFUROXIMA, 250 mg/5 mL, SUSPENSIÓN, 100 mL 08

150 CEFUROXIMA, 250 mg/5 mL, SUSPENSIÓN, 50 mL 10

151 CEFUROXIMA, 250 mg/5 mL, SUSPENSIÓN, 60 mL 05

152 CEFUROXIMA, 500 mg, TABLETA 09

153 CEFUROXIMA, 750 mg, INYECTABLE 08

154 CELECOXIB, 200 mg, TABLETA 08

155 CICLOFOSFAMIDA, 1 g, INYECTABLE 08

156 CICLOFOSFAMIDA, 200 mg, INYECTABLE 04

157 CICLOSERINA, 250 mg, TABLETA 08

158 CICLOSPORINA, 50 mg, TABLETA 05

159 CIPROFIBRATO, 100 mg, TABLETA 03

160 CIPROFLOXACINO, 500 mg, TABLETA 11

161 CIPROTERONA, 50 mg, TABLETA 09

162 CISPLATINO, 10 mg, INYECTABLE 10

163 CISPLATINO, 50 mg, INYECTABLE 10

164 CITARABINA, 100 mg/mL, INYECTABLE, 1 mL 03

165 CITICOLINA, 500 mg, TABLETA 05

166
CITRATO DE POTASIO, 1080 mg, TABLETA DE LIBERACIÓN 
PROLONGADA

05

167 CLARITROMICINA, 500 mg, TABLETA 08

168 CLOBAZAM, 10 mg, TABLETA 05

169 CLOPIDOGREL, 75 mg, TABLETA 08

170 CLORANFENICOL, 1 g, INYECTABLE 09

171 CLORANFENICOL, 250 mg/5 mL, SUSPENSIÓN, 60 mL 09

172 CLORANFENICOL, 500 mg, TABLETA 09

173 CLORFENAMINA, 10 mg/mL, INYECTABLE, 1 mL 09

174
CLORURO DE SODIO, 0,9%, INYECTABLE, 1 L (para circuito 
cerrado)

03

175
CLORURO DE SODIO, 0,9%, INYECTABLE, 100 mL (para 
circuito cerrado)

03

N° DENOMINACIÓN DEL BIEN VERSIÓN

176
CLORURO DE SODIO, 0,9%, INYECTABLE, 250 mL (para 
circuito cerrado)

03

177
CLORURO DE SODIO, 0,9%, INYECTABLE, 500 mL (para 
circuito cerrado)

03

178 DIAZEPAM, 10 mg, TABLETA 09

179 DIAZEPAM, 5 mg, TABLETA 03

180 DICLOFENACO, 0,1%, SOLUCIÓN OFTÁLMICA, 5 mL 08

181 DICLOFENACO, 1%, GEL TÓPICO, 50 g 09

182 DICLOFENACO, 75 mg/3 mL, INYECTABLE, 3 mL 09

183 DICLOXACILINA, 250 mg, TABLETA 11

184 DICLOXACILINA, 250 mg/5 mL, SUSPENSIÓN, 120 mL 07

185 DICLOXACILINA, 250 mg/5 mL, SUSPENSIÓN, 60 mL 09

186 DICLOXACILINA, 500 mg, TABLETA 12

187 DILTIAZEM, 60 mg, TABLETA 10

188 DIMENHIDRINATO, 50 mg, TABLETA 09

189 DIMENHIDRINATO, 50 mg/5 mL, INYECTABLE, 5 mL 10

190 DOBESILATO DE CALCIO, 500 mg, TABLETA 03

191 ERGOTAMINA + CAFEÍNA, 1 mg + 100 mg, TABLETA 10

192 ERTAPENEM, 1 g, INYECTABLE 04

193 ESCITALOPRAM, 10 mg, TABLETA 04

194
ESCOPOLAMINA BUTILBROMURO, 20 mg/mL, 
INYECTABLE, 1 mL

10

195 ESPIRONOLACTONA, 100 mg, TABLETA 09

196 ESPIRONOLACTONA, 25 mg, TABLETA 09

197 ETAMBUTOL, 400 mg, TABLETA 08

198
ETINILESTRADIOL + LEVONORGESTREL, 0,03 mg + 
0,15 mg, TABLETA (BLÍSTER con 21 tabletas con actividad 
terapéutica y 07 tabletas sin actividad terapéutica)

10

199 ETIONAMIDA, 250 mg, TABLETA 09

200 ETOPÓSIDO, 100 mg/5 mL, INYECTABLE, 5 mL 11

201 ETORICOXIB, 120 mg, TABLETA 03

202 ETORICOXIB, 90 mg, TABLETA 03

203 EXEMESTANO, 25 mg, TABLETA 03

204 FENAZOPIRIDINA, 100 mg, TABLETA 09

205 FENITOÍNA, 100 mg, TABLETA 13

206 FENITOÍNA, 100 mg/2 mL, INYECTABLE, 2 mL 10

207 FENITOÍNA, 250 mg/5 mL, INYECTABLE, 5 mL 06

208 FENOBARBITAL, 100 mg, TABLETA 09

209 FENOBARBITAL, 200 mg/2 mL, INYECTABLE, 2 mL 09

210
FENOXIMETILPENICILINA DE POTASIO, 1 000 000 UI, 
TABLETA

09

211 FILGRASTIM, 300 mcg/mL, INYECTABLE, 1 mL 07

212 FITOMENADIONA, 10 mg/mL, INYECTABLE, 1 mL 12

213 FLUCONAZOL, 100 mg/50 mL, INYECTABLE, 50 mL 08

214 FLUCONAZOL, 50 mg, TABLETA 09

215 FLUDARABINA, 50 mg, INYECTABLE 06

216 FLUDROCORTISONA, 100 mcg, TABLETA 05

217 FLUMAZENIL, 0,5 mg/5 mL, INYECTABLE, 5 mL 08

218 FLUOROURACILO, 250 mg/5 mL, INYECTABLE, 5 mL 06

219 FLUTAMIDA, 250 mg, TABLETA 08

220 FOSFATO DE ADENOSINA, 6 mg/2 mL, INYECTABLE, 2 mL 09

221 FOSFOMICINA, 3 g, GRÁNULOS PARA SOLUCIÓN ORAL 04

222 GLUCONATO DE CALCIO, 10%, INYECTABLE, 10 mL 10

223 GLUCOSA, 33,3%, INYECTABLE, 20 mL 11

224 LEVONORGESTREL, 1,5 mg, TABLETA 07

225 LEVOSIMENDÁN, 12,5 mg/5 mL, INYECTABLE, 5 mL 04

226 LEVOSULPIRIDA, 25 mg, TABLETA 03

227 LEVOTIROXINA DE SODIO, 75 mcg, TABLETA 03

228
LIDOCAÍNA + EPINEFRINA SIN PRESERVANTE, 2% + 1:200 
000, INYECTABLE, 20 mL

11

229 LIDOCAÍNA + EPINEFRINA, 2% + 1:80 000, INYECTABLE 12



67NORMAS LEGALESViernes 12 de julio de 2024
 
El Peruano / 

N° DENOMINACIÓN DEL BIEN VERSIÓN

230
LIDOCAÍNA CON PRESERVANTE SIN EPINEFRINA, 2%, 
INYECTABLE, 20 mL

07

231 LINEZOLID, 600 mg, TABLETA 08

232 LISINA, 125 mg, TABLETA 09

233 LOSARTÁN, 50 mg, TABLETA 10

234 TERBINAFINA, 250 mg, TABLETA 08

235 TIAMAZOL, 20 mg, TABLETA 08

236 TIAMAZOL, 5 mg, TABLETA 08

237 TIAMINA, 100 mg, TABLETA 09

238 TIBOLONA, 2,5 mg, TABLETA 03

239 TOLTERODINA, 2 mg, TABLETA 08

240
TOLTERODINA, 4 mg, TABLETA DE LIBERACIÓN 
PROLONGADA

04

241 TOPIRAMATO, 100 mg, TABLETA 05

242 TOPIRAMATO, 50 mg, TABLETA 05

243 TRAMADOL, 50 mg, TABLETA 10

244 TRASTUZUMAB, 420 mg, INYECTABLE (con solvente) 04

245 TRETINOINA, 0,05%, CREMA TÓPICA, 30 g 08

246 TRIAMCINOLONA, 0,025%, LOCIÓN TÓPICA, 60 mL 09

247 TROPICAMIDA, 1%, SOLUCIÓN OFTÁLMICA, 15 mL 07

248 VERAPAMILO, 5 mg/2 mL, INYECTABLE, 2 mL 08

N° DENOMINACIÓN DEL BIEN VERSIÓN

249 VERAPAMILO, 80 mg, TABLETA 09

250 VINBLASTINA, 10 mg, INYECTABLE 05

251 VINCRISTINA, 1 mg, INYECTABLE 08

252 ZOLPIDEM, 10 mg, TABLETA 09

* Las Fichas Técnicas podrán ser visualizadas en el siguiente 
enlace web: https://www.perucompras.gob.pe/subasta-inversa/listado-
bienes-servicios-comunes.php. 

Artículo Segundo.- Encargar a la Dirección de 
Estandarización y Sistematización que realice la 
publicación de la presente Resolución y su Anexo en 
el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – 
SEACE.

Artículo Tercero.- La Resolución Jefatural, la 
Directiva y sus Anexos se publican en la sede digital de la 
Central de Compras Públicas – PERÚ COMPRAS (www.
gob.pe/perucompras), en la misma fecha de publicación 
de la presente Resolución en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE ALBERTO ZAPATA GALLO
Jefe de la Central de Compras Públicas - 
PERÚ COMPRAS

2305572-1

ORGANISMOS REGULADORES

ORGANISMO SUPERVISOR

DE LA INVERSIÓN EN

ENERGÍA Y MINERÍA

Autorizan la publicación para comentarios 
del proyecto normativo “Modificación de la 
Norma que establece disposiciones para la 
entrega de información en tiempo real de 
las empresas supervisadas de la Industria 
del Gas Natural”

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN

EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN N° 126-2024-OS/CD

Lima, 9 de julio de 2024

VISTO: 

El Memorándum N° GSE-245-2024, mediante el 
cual la Gerencia de Supervisión de Energía pone a 
consideración del Consejo Directivo el proyecto de 
resolución que dispone publicar el proyecto “Modificación 
de la Norma que establece disposiciones para la 
entrega de información en tiempo real de las empresas 
supervisadas de la Industria del Gas Natural”.

CONSIDERANDO:

Que, de acuerdo a lo establecido en el literal c) 
del numeral 3.1 del artículo 3 de la Ley N° 27332, Ley 
Marco de los Organismos Reguladores de la Inversión 
Privada en los Servicios Públicos, la función normativa 
de los organismos reguladores, entre ellos el Osinergmin, 
comprende la facultad de dictar en el ámbito y en materia 
de sus respectivas competencias, los reglamentos, 

normas que regulen los procedimientos a su cargo, 
otras de carácter general y mandatos u otras normas de 
carácter particular referidas a intereses, obligaciones o 
derechos de las entidades o actividades supervisadas o 
de sus usuarios;

Que, según lo dispuesto por el artículo 21 del 
Reglamento General de Osinergmin, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 054-2001-PCM, y conforme con lo 
establecido en el artículo 3 literal c) del Decreto Supremo 
N° 010-2016-PCM, corresponde a esta entidad dictar de 
manera exclusiva y dentro de su ámbito de competencia, 
disposiciones de carácter general, y mandatos y normas 
de carácter particular, referidas a intereses, obligaciones 
o derechos de los agentes o actividades supervisadas, o 
de sus usuarios;

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo N° 
248-2016-OS/CD, se aprobó la “Norma que establece 
disposiciones para la entrega de información en tiempo 
real de las empresas supervisadas de la Industria del 
Gas Natural” con el objeto de verificar que la operatividad 
de las instalaciones de las empresas dedicadas a las 
actividades de explotación, procesamiento y transporte 
por ductos de gas natural y líquidos de gas natural se 
desarrollen de acuerdo a los dispositivos legales y normas 
técnicas vigentes;

Que, de conformidad con el Reglamento de 
Distribución de Gas Natural por Red de Ductos, aprobado 
por el Decreto Supremo N° 042-99-EM, la actividad de 
distribución de gas natural por red de ductos cuenta 
con un Sistema de Supervisión, Control y Monitoreo 
de Condiciones Operativas (SCADA), motivo por el 
cual, corresponde la incorporación de dicha actividad 
en el alcance de la Resolución de Consejo Directivo N° 
248-2016-OS/CD a fin de que se considere la entrega 
de información en tiempo real de los sistemas de 
recolección de datos de los parámetros de operación 
de las instalaciones de las empresas supervisadas 
con la finalidad de verificar que la operatividad de las 
instalaciones se desarrollen de acuerdo a los dispositivos 
legales y normas técnicas vigentes;

Que, asimismo, con posterioridad a la publicación de la 
Resolución de Consejo Directivo N° 248-2016-OS/CD se 
han presentado avances vinculados a la implementación 
del SCADA, así como de canales oficiales adicionales 
para la recepción documentaria, entre otros aspectos; 
motivo por el cual, a fin de brindar mayor predictibilidad 
a los administrados, resulta necesario actualizar la 


		2024-07-12T02:13:35-0500
	BigSigner Server




